
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 374 Prot. n. S110/fz

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Approvazione di stemma e gonfalone del Comune di Sèn Jan di Fassa - Sèn Jan 

Il giorno 12 Marzo 2018 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS

MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI

Assenti: ASSESSORE SARA FERRARI
LUCA ZENI

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2018-S110-00102Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



Il Relatore comunica: 
 

Il Comune di Sèn Jan di Fassa - Sèn Jan, con decreto del commissario straordinario con i 
poteri del Consiglio comunale n. 17 del 23 gennaio 2018, ha approvato la proposta relativa 
all’adozione degli emblemi del proprio comune ed ha quindi richiesto alla Giunta Provinciale, con 
nota acquisita a questo protocollo in data 15 febbraio 2018, l’avvio del procedimento per 
l’approvazione di stemma e gonfalone ai sensi dell'art. 6 del T.U.LL.RR.O.C. di cui al D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 3/L. 

 
In ordine a tale atto è stata espressa, in data 22/02/2018 la dichiarazione di non 

confondibilità dello stemma da parte della Regione Trentino Alto Adige resa ai sensi dell'art. 6 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e dell’art. 4 del D.P.G.R. 12 luglio 
1984, n. 12/L. 

 
Si propone pertanto di approvare il nuovo stemma del Comune di Sèn Jan di Fassa - Sèn 

Jan. 
 
Dato atto che, per quanto concerne i tempi di conclusione del procedimento di cui all’art. 3 

della L.P. 23/92: 
- il termine ultimo per la conclusione del procedimento è fissato - in base a quanto stabilito con 

deliberazione della Giunta provinciale n. 507 di data 8 aprile 2016 - in 55 giorni dal ricevimento 
dell'istanza avvenuto in data 15/02/2018 e sospeso per tre giorni, dal 20/02/2018 al 22/02/2018, 
per il rilascio della dichiarazione di non confondibilità dello stemma; 

- il procedimento si conclude alla data di approvazione del presente provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
• udita la relazione; 
• visto il decreto del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 17 del 23 

gennaio 2018; 
• vista la dichiarazione di non confondibilità di data 22/02/2018 rilasciata dalla Regione Trentino 

Alto Adige; 
• visto l'art. 6 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.; 
• visto l’art. 4 del D.P.G.R. 12 luglio 1984, n. 12/L concernente il regolamento di esecuzione del 

T.U.LL.RR.O.C.; 
• a voti unanimi, legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare il nuovo stemma ed il nuovo gonfalone del Comune di Sèn Jan di Fassa - Sèn Jan 

così come proposti dal decreto del commissario straordinario con i poteri del Consiglio 
comunale n. 17 del 23 gennaio 2018 ed avente le seguenti caratteristiche: 
STEMMA 
• Scudo sannitico moderno. In campo d’azzurro una grande montagna di bianco, il cui profilo 

riproduce, stilizzato, quello delle note “Torri del Vajolet”. Alla base, sale ondoso (3) in 

RIFERIMENTO : 2018-S110-00102Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



sbarra dalla metà destra della punta fino alla metà sinistra, e ne discende completando 
l’ultima curva fino al fianco; sopra, dal mezzo del fianco destro sale in sbarra fino ad 1/8 del 
campo, poi s’impenna obliquo leggermente a sinistra ed entra nel capo; nell’alta vetta 
ritaglia tre basse cime trapezoidali accostate e digradanti verso sinistra; dal sommo 
dell’ultima scende incurvato verso il basso e da poco sotto la metà del campo continua 
parallelo alla base fino a toccare il fianco sinistro. A mezzo tra la vetta e la base, la 
montagna è caricata di tre stelle (6) d’oro poste in sbarra: vetta e stelle stanno nella metà 
destra del campo. Sotto la base della montagna, il resto della punta è una campagna di 
verde. La base è inoltre caricata di una sbarra ondosa (3) d’azzurro che sale dalla metà 
destra della punta, si avvicina al profilo e nella metà sinistra lo segue parallela. Sul tutto, 
nella metà sinistra, nascente dalla punta, il sommo della caratteristica torre campanaria 
della “Pieve di san Giovanni” di bianco, che con la slanciata guglia ombreggiata di nero 
tocca il capo. Sul corpo della torre, al naturale, dall’alto al basso, una bifora, una 
quadrifora, una grande bifora.  

• Corona Murale di Comune  
• Ornamenti: A destra una fronda d’alloro fogliata al naturale fruttifera di rosso; a sinistra 

una fronda di quercia fogliata e ghiandifera al naturale; legate da un nodo di verde, 
d’argento, d’azzurro.  

 
GONFALONE 
• Drappo rettangolare del rapporto di ½ interzato in fascia d’azzurro, di bianco, di verde, 

appeso al bilico mediante 5 merli guelfi ribassati, terminante al ventame in grande punta 
centrale, bordato e frangiato d’argento; la fascia bianca è caricata dello stemma comunale 
munito dei suoi ornamenti la cui corona, nascente dalla medesima, figura nella fascia 
azzurra; la dicitura orizzontale COMUN DE SÈN JAN, di colore oro, è collocata nella parte 
superiore della fascia verde; il tutto è appeso all’asta – ricoperta da una guaina in velluto 
dai colori azzurro, bianco, verde, disposti a spirale – mediante un cordone a nappe, 
d’argento.  

 
2. di provvedere ai sensi dell’art. 6 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, 

n. 3/L, alla pubblicazione nel bollettino ufficiale della regione della descrizione e del facsimile 
del nuovo stemma del comune di Sèn Jan di Fassa - Sèn Jan e del relativo gonfalone. 

 
3. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 

il termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lett. b della L. n. 1034/1971 e ss.mm. e ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 
1199/1971. 

 
 
 
 

RIFERIMENTO : 2018-S110-00102Pag 3 di 4 FF 
Num. prog. 3 di 4 



Adunanza chiusa ad ore 10:10

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Ugo Rossi  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2018-S110-00102Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


